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Gründung 2004

Als 100% Tochter der AWO Seniorenheim Wildau GmbH
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Standorte Wildauer Service GmbH

Küche Königs Wusterhausen

Küche Wildau

Küche Kemlitz (von 2008 Bis 2013)

Küche Zeuthen (seit 2011)

Küche MAFZ (seit 2014)
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Ausbildung

• Auszubildende haben die Möglichkeit 
übernommen zu werden

• 10 übernommene Auszubildende seit 2004

• Davon sind 2 Küchenleiter, 5 Diätköche und 
1 QMB
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Wachstum
Jahr für Jahr (stetig ab 2008) nahm der 
Kundenkreis (Kitas, Schulen, Catering), und 
somit das externe Geschäft, zu. Grund dafür: 
Hauswirtschaftspersonal in Kitas und Schulen 
wurde größtenteils abgeschafft bzw. stark 
reduziert. Die Kommune und Städte 
beauftragen Caterer.

Daraus resultierte: wachsende 
Produktionszahlen, bessere Auslastung der 
Heimküchen, erhöhter Aufwand im Bereich 
des Küchenbüros -> Kundenpflege, 
Zahlenaufbereitung, Wareneinkauf, Planung 
der Kochprozesse

2008-2009 Einführung der ersten Software 
RCS – Speiseservice, Bestellsystem, 
Kundenpflege, Datenverarbeitung

2009-2010 Einführung zweite Software 
JOMO SOFT – Warenwirtschaft, Kalkulation

2010 Erweiterung der Software JOMO SOFT 
um das Modul JOMO MES 
Verpflegungsmanagement / Speisenplanung
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Speisenplanung

Jede Heimküche kochte ihr 
eigenes Süppchen. Speisepläne 
wurden monatlich auf einem 
karierten Zettel kreiert. Es gab 
je Heimküche einen 
Küchenchef und „seine“ 
Küchenfee, die das 
Küchenbüro organisierte 
(Lagerkarteikarten, tägliche 
Verbrauchszettel)
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Neue Strukturen

Neue Strukturen und Effizienz musste 
geschaffen werden -> zentrales 
Küchen(Kunden)büro, zentrale 
Menüwunscherfassung (Entstehung der 
Abteilung Speisenabfrage im vollstationären 
Bereich), zentrale Speisenpläne -> 
Ausweitung des Dienstleistungsgedankens.  

„Weg vom Papier, hin zur EDV-
unterstützenden Prozessen

Auslastungen der Küchen wurden optimiert, 
durch Zusammenlegung zweier Heimküchen

Notwendige Einstellung von qualifiziertem 
Personal für die Aufgaben im Bürobereich

Niederlassungsleitun
g

Küchenleitung 

Wildau

Diätassistenten

Diätköche

Köche

Beiköche

Küchenkräfte

Auszubildende/ 
Prakt.

Servicekräfte

Küchenleitung

Königs 
Wusterhausen

Diätassistenten

Diätköche

Köche

Beiköche

Küchenkräfte

Auszubildende/ 
Prakt.

Servicekräfte

Küchenleitung

Zeuthen

Diätassistenten

Diätköche

Köche

Beiköche

Küchenkräfte

Auszubildende/ 
Prakt.

Servicekräfte

Küchenleitung

Paaren im Glien

Diätassistenten

Diätköche/Köche

Kraftfahrer

Beiköche

Küchenkräfte

Auszubildende/ 
Prakt.

Servicekräfte

Serviceleiter

Servicekräfte 

Auszubildende

Praktikanten

Leiter Catering

MA Catering

MA Kantinen

QMB / Hyg.B. Leitung Innendienst

Speisenbedarf Kundenbüro
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Entwicklung
Die WSG hat im Jahr 2011 Die 
nährwertoptimierten Speisenpläne, im 
Rahmen der Kita- und Schulverpflegung, für 
die DGE erstellt und wurde Premium 
zertifiziert

Ebenfalls sind wir für die Verpflegung „Fit im 
Alter“ Premium zertifiziert

Weitere Zertifizierungen 

DIN ISO 9001 2015 (vorher 2008)

EG-Öko-Verordnung Nr.834/2007 (BIO)

http://www.fitimalter-dge.de/qualitaetsstandards/zertifizierung.html
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Nicht nur das Kerngeschäft

Wir sind seit Jahren ein Teil von 
verschiedenen Netzwerken und 
beteiligen uns an Projekten, u.A.
Vernetzungsstelle Kita- und 
Schulverpflegung Brandenburg, 
Verbraucherzentrale Brandenburg, 
Netzwerk „Gesunde Kinder“ 
Brandenburg – Bündnis f. Familie - AG 
"Mittagsversorgung in den Kitas und 
Schulen", Zusammenarbeit mit der 
Deutschen Gesellschaft für Ernährung –
Erarbeitung des bundesweiten 
nährwert- sowie nährstoffoptimierten 
Kita- und Schulspeisenplans.
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Aktuelles
Aktuell beliefern wir landkreisübergreifend:  

4 Seniorenheime (vollstationär), 

1 Kurzeitpflegen für Senioren, 4 Tagespflegen 
für Senioren und 4 für Kleinkinder, 

3 Einrichtungen für altersgerechtes Wohnen 

24 Schulen (teilweise mit Ferienbetreuung) 
im Bereich der Sekundarstufen 1 & 2  

37 Kindergärten
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Erweiterung

Es fanden in allen Bereichen Optimierungen 
statt, sei es in neue Technik, neue Medien 
oder auch in immer besser qualifiziertes 
Personal, aber jede Optimierung ohne 
Erweiterung ist irgendwann einmal endlich.

Ständig wachsende Anforderungen in allen 
Bereichen machten einen Neubau 
unumgänglich!!!!!!
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2007 – 1. Planungsabschnitt

2008 – 2. Planungsabschnitt

2009 – 3. Planungsabschnitt

2010 – 4. Planungsabschnitt

2011 – 5. Planungsabschnitt

2012 – 6. Planungsabschnitt

2013 – 7. Planungsabschnitt

Planung und Neubau
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Beginn des 1. Bauabschnittes im Oktober 2019

- hochmoderne Technik

- höhere Lagerkapazität mit modernen 
Kühleinrichtungen mit digitaler 
Überwachung

- klimatisierte Abteilungen für die Produktion

- Die Anlieferung der Lieferanten und auch die 
Auslieferung sind klar geregelt.

- Produktion und Personalhygiene werden 
ganz groß geschrieben und sind auf dem 
neuesten Stand.
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Moderne Kochtechnik
-> Neue Kombidämpfer, Druckgarer stellen

die tägliche Produktion sicher.

-> Produkte / Lebensmittel werden schonender
und nachhaltiger verarbeitet.

-> Punktgenaue und zeitversetzte Produktion ist
mit der neuen Energie-Effizienten-Technik
möglich. – Nachtgaren 

-> Hier spielt auch der ernährungsphysiologische
Aspekt eine große Rolle.



Wildauer Service Gesellschaft mbH

Moderne Kochtechnik

- Jedes Kochmodul verfügt über einen digitalen
Touchpad und Zugang einer EDV –
Schnittstelle.

- Überwachung des Kochprozesses

- Speichern von Kochprogrammen

- Multifunktionsgerät
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Sicherung der Speisenqualität

-> Kochen nach Rezepturen

-> Sicherstellung der Qualität

-> Sicherheit bei der Kalkulation

-> Sicherheit bei der 
Bereitstellung und Beschaffung
der Lebensmittel
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Lieferantenübersicht & Einkaufsanalysen

Fleisch

Wurstwaren

Fisch

Brot, Brötchen

Kuchen, Torten

Gebäck

Milch & Milchprodukte

Käse

Fette, Öle

Eier

Gemüse

Obst

Getränke alkoholfrei

Säfte

Wasser

Getränke alkoholhaltig

Leegut, Pfand

Aufgussgetränke

Konzentrate, Sirup

Fertigprodukte TK

Fertigprodukkte Sonstige

Grundnahrungsmittel

Soße, Suppen

Pudding, Kremspeisen

Brotaufstriche

Feinkost, Dressing, Senf

Gewürze

Nahrungsergänzungsmittel

Eis

Süßwaren

Festtagsartikel

Haushaltsverbrauch

Geschirr

Wäsche

Zuliefer-/Ladehilfsmittel

€18.257,53 

€4.442,92 

€6.794,85 

€9.623,85 

€5.151,59 

€3.247,83 

€15.758,44 

€3.320,16 

€4.319,63 

€1.988,22 

€19.702,16 

€10.485,76 

€948,56 

€1.101,56 

€3.295,70 

€388,09 

€3,30 

€4.946,41 

€2.571,30 

€4.207,94 

€1.880,76 

€4.260,69 

€1.406,27 

€537,24 

€1.454,18 

€1.940,77 

€1.238,16 

€173,07 

€83,75 

€1.622,01 

€59,98 

€3.216,06 

€1.102,28 

€4.530,08 

€120,04 

12,66%

3,08%

4,71%

6,67%

3,57%

2,25%

10,93%

2,30%

3,00%

1,38%

13,66%

7,27%

0,66%

0,76%

2,29%

0,27%

0,00%

3,43%

1,78%

2,92%

1,30%

2,96%

0,98%

0,37%

1,01%

1,35%

0,86%

0,12%

0,06%

1,12%

0,04%

2,23%

0,76%

3,14%

0,08%

- aufgeschlüsselt nach Produktgruppen

- frühzeitige Erkennung von
Preisänderungen durch  Marktanalysen

- entsprechende Anpassung von 
Speiseplänen

- 100% Transparenz über Einsatz alle 
Produkte 
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Überwachung der Speisen bis zum Kunden

- digitale Temperaturüberwachung

- Überwachung der Standzeiten

- Übergabe direkt beim Kunden
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Zeitreise in die 
Vergangenheit
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Vielen Dank für 
Ihre Aufmerksamkeit

„Kochen!

Kann das wirklich jeder?“


